

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 1062/SCT-VP

Quảng Trị, ngày 30 tháng 9 năm 2016

V/v báo cáo chương trình công tác và
thực hiện các thông báo kết luận của UBND tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 3165/UBND-TH ngày 17/8/2015 của UBND tỉnh về việc đơn đốc thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh; Sở Công Thương báo cáo một số nội dung chủ yếu như sau:

1. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh trong quý III năm 2016 (Kèm theo Phụ lục 01);
2. Báo cáo tình hình thực hiện các nội dung tại Thông báo kết luận của UBND tỉnh trong quý III năm 2016 (Kèm theo Phụ lục 02).

Vậy, Sở Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết để tiếp tục chỉ đạo Sở thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở;
- Lưu VT, VP. *vt*



KT. GIÁM ĐỐC #2
PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Hữu Hưng

PHỤ LỤC 01

BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA UBND TỈNH QUÝ III NĂM 2016

(Kèm theo Công văn số 102/SCT-VP ngày 09 tháng 9 năm 2016 của Sở Công Thương Quảng Trị)

| STT | NỘI DUNG CÔNG VIỆC | ĐƠN VỊ PHỐI HỢP | KẾT QUẢ THỰC HIỆN |
|-----|---|--|---|
| 1 | <p>Nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp (Mục 38- Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh)</p> | <p>Văn phòng UBND tỉnh - Các Sở ngành, đơn vị liên quan - Các phòng, đơn vị thuộc Sở liên quan</p> | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức kiểm tra thực địa các đơn vị khai thác, chế biến khoáng sản vào ngày 09/8/2016 và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho hoạt động tiêu thụ khoáng sản trên địa bàn tỉnh. - Triển khai làm việc với các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất của doanh nghiệp. - Đề xuất một số nội dung thuộc phạm vi của ngành vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Góp ý đối với Dự thảo đề xuất giải pháp về thuế nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. - Chỉ đạo đơn đốc thực hiện các dự án khuyến công, đề án xúc tiến thương mại của tỉnh và quốc gia; Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và nâng cấp website thương mại điện tử thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử của tỉnh năm 2016. |
| 2 | <p>Tham mưu công tác xúc tiến thương mại, đảm bảo có kết quả đầu ra, hiệu quả (Cả năm) – Mục 41</p> | <p>- Các Sở, ngành, địa phương liên quan</p> | <ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn thuộc Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh năm 2016. Kết quả, đã hoàn thành việc triển khai phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn tại xã Hải Thọ, huyện Hải Lăng (Từ 09-11/9/2016) và xã Cam Thành, huyện Cam Lộ (từ ngày 16-18/9/2016); Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại xây dựng các đề án xúc tiến thương mại năm 2017 để trình phê duyệt. |

| | | | |
|---|---|---|---|
| 3 | <p>- Tham mưu xúc tiến, hỗ trợ nhà đầu tư hoàn tất các thủ tục đầu tư tại Khu Kinh tế Đông Nam (Cả năm – Mục 42)</p> <p>- Hỗ trợ Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan thực hiện các thủ tục đầu tư dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1 (Cả năm – Mục 45).</p> | <p>- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh</p> <p>- Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan (EGATI) và các nhà đầu tư</p> | <p>(1) Chuẩn bị nội dung, tham gia Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đoàn công tác Tỉnh ủy làm việc với UBND huyện Hải Lăng về tình hình triển khai dự án trong Khu kinh tế Đông Nam và các dự án đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn huyện (vào ngày 06/9 và 21-27/9/2016);</p> <p>(2) Chuẩn bị nội dung và tham gia Đoàn UBND tỉnh làm việc với Đoàn công tác Bộ Tài chính, EGAT (Thái Lan) khảo sát địa điểm xây dựng Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1 (vào ngày 12/7/2016); Hỗ trợ nhà đầu tư Thái Lan hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án đầu tư vào Khu Đông Nam. Đến nay, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương đồng ý điều chỉnh Quy mô công suất Dự án nhà máy nhiệt điện Quảng Trị I (Văn bản số 1256/TTg-KTN ngày 21/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ).</p> <p>(3) Tiếp tục đôn đốc tiến độ đầu tư các dự án phát triển năng lượng; Hỗ trợ nhà đầu tư nghiên cứu các dự án đầu tư điện mặt trời trên địa bàn; Hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục hồ sơ dự án Nhà máy điện gió Hướng Linh 1.</p> |
| 4 | <p>Tham mưu thực hiện và hoàn thành các Đồ án Quy hoạch xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị (Cả năm) – Mục 43.</p> | <p>- Các Sở, ngành và địa phương liên quan</p> | <p>- Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ xem xét Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị đến năm 2035 (Tờ trình số 3303/TTr-UBND ngày 17/8/2016 của UBND tỉnh). Hiện tại, Bộ Xây dựng đã có báo cáo Thủ tướng Chính phủ về thẩm định Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Đông Nam tỉnh Quảng Trị (Báo cáo số 74/BC-BXD ngày 16/9/2016 của Bộ Xây dựng).</p> |
| 5 | <p>Tham mưu hoàn thiện kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, khôi phục và phát triển làng nghề, ngành nghề (Cả năm) – Mục 44.</p> | <p>-Sở Kế hoạch &Đầu tư</p> <p>-UBND các huyện, thị thành phố</p> <p>-BQL/TTPT</p> <p>Cụm công nghiệp</p> | <p>- Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Quy hoạch cụm công nghiệp cụm công nghiệp Đông Gio Linh; Hướng dẫn lập hồ sơ Đề án lập Quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Hải Chánh, huyện Hải Lăng; Nghiên cứu tham mưu các nội dung liên quan đến công tác quản lý cụm công nghiệp trên bàn tỉnh.</p> <p>- Tổ chức thành công Lễ tôn vinh Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và phát động phong trào thi đua trong sản xuất, phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn (vào ngày 15/9/2016); Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị về công tác phối hợp phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề phục vụ công nghiệp hóa –hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.</p> |

| | | | |
|---|--|---|---|
| 6 | Tham mưu thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 (Cả năm – Mục 45) | <ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ngành liên quan - UBND huyện Hải Lăng | <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 111/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 55/2015/TT-BCT của Bộ Công Thương về chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển công nghiệp hỗ trợ. |
| 7 | Chỉ đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng (Cả năm - Mục 51). | <ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ngành, địa phương liên quan | <ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị nội dung và làm việc với Đoàn Ban chỉ đạo 389 quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (vào ngày 19/9-20/9/2016); Tổ chức Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tham quan học tập kinh nghiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại tại các tỉnh biên giới Tây Nam (từ ngày 04/7-08/7/2016). - Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, tập trung tại các chợ trên địa bàn thành phố Đông Hà và tại Hội chợ khuyến mại Quảng Trị năm 2016. - Triển khai công tác kiểm tra chuyên đề về hoạt động kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; vật liệu xây dựng; khí dầu mỏ hóa lỏng; phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi; Tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm tra chuyên đề về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Kết quả, trong quý III/2016: lực lượng đã kiểm tra 497 vụ; Trong đó, số vụ vi phạm: 312 vụ. Tổng giá trị hàng hóa tạm giữ, tịch thu và xử phạt vi phạm hành chính: 2.592,036 triệu đồng. |
| 8 | Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch phát triển | <ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ngành, địa phương liên quan - Các doanh nghiệp, đơn vị | <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện thủ tục ký kết hợp đồng lập Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa; Tổ chức khảo sát và thu thập dữ liệu xây dựng Đề án (Văn bản số 887/SCT-XNK &HNKT ngày 23/8/2016 của Sở Công Thương). - Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đề án tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn thuộc Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh năm 2016 (Quyết định số 109/QĐ-SCT ngày 16/8/2016); Đã tổ chức 02 phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn tại xã Hải Thọ, huyện Hải Lăng và xã |

| | | | |
|----|---|--|--|
| | thương mại điện tử giai đoạn 2016-2020 của tỉnh (Cả năm – Mục 54). | | Cam Thành huyện Cam Lộ. - Ký kết hợp đồng tư vấn và hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và nâng cấp website thương mại điện tử thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử của tỉnh năm 2016; Triển khai các thủ tục đấu thầu gói thầu Đề án hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng website thương mại điện tử thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2016. |
| 9 | Triển khai Chương trình khuyến công của tỉnh giai đoạn 2016-2020 (Cả năm – Mục 71). | - Các Sở, ngành, địa phương liên quan | - Tiếp tục triển khai các đề án khuyến công của tỉnh và quốc gia năm 2016; Đến nay, đã cơ bản hoàn thành công tác nghiệm thu các đề án khuyến công tỉnh đợt 1/2016. Đang xây dựng ấn phẩm “Tài liệu khuyến công tỉnh Quảng Trị”. |
| 10 | Tăng cường đôn đốc tiến độ triển khai các dự án thủy điện đang đầu tư và kiểm tra an toàn đập, phòng chống lụt bão, các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh (Cả năm – Mục 81). | - Các Sở ngành liên quan - Các ngành, đơn vị liên quan - Các chủ đập thủy điện | - Hướng dẫn chủ đầu tư về dự án thủy điện Hướng Phùng và Dự án mở rộng lưu vực bổ sung cho công trình Thủy lợi - Thủy điện Quảng Trị và vùng hạ du (Văn bản số 790/SCT-QLĐN ngày 27/7/2016 của Sở Công Thương); Phối hợp thẩm định dự án và gia hạn thời gian khởi công dự án thủy điện Bản Mới của Công ty cổ phần thủy điện ĐaKrông (Văn bản số 787/SCT-QLĐN ngày 27/7/2016 của Sở Công Thương). - Hướng dẫn hoàn thiện phương án phòng chống lụt bão đảm bảo an toàn đập và phương án phòng chống lụt bão vùng hạ du thủy điện ĐaKrông 3 (Văn bản số 809/SCT-QLĐN ngày 01/8/2016 của Sở Công Thương); Đảm bảo an toàn cho nhà máy thủy điện Hạ Rào Quán và xem xét thẩm định thiết kế cơ sở dự án nhà máy thủy điện Bản Mới (vào ngày 07/7/2016); Tham gia đoàn UBND tỉnh kiểm tra công tác đảm bảo an toàn hồ đập trước mùa mưa lũ năm 2016 (vào ngày 30/8/2016). |
| 11 | Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng điện các thôn, bản từ nguồn vốn ADB và trái phiếu Chính phủ (Mục 83). | - Các Sở, ngành, địa phương liên quan | - Hoàn thành đưa vào sử dụng hạng mục cấp điện xã Triệu Thượng; Thẩm định, lựa chọn nhà thầu và triển khai xây dựng gói thầu số 2 thuộc dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị; Báo cáo Sở Kế hoạch & Đầu tư về tiến độ thực hiện Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh, giai đoạn 2014 – 2020. |

| | | | |
|----|---|--|--|
| | | | - Liên hệ và làm việc với UBND các huyện về triển khai dự án điện nông thôn (từ ngày 20/9 đến 23/9/2016). |
| 12 | Tham gia Hội nghị hợp tác Du lịch, Thương mại, Đầu tư và truyền thông 03 tỉnh Quảng Trị -Mukdahan -Savanakhet lần thứ 12 tại Thái Lan | - Các Sở: Văn hóa Thể thao Du lịch; Thông tin truyền thông | - Chuẩn bị nội dung tham gia Hội nghị Hợp tác Du lịch, Thương mại, Đầu tư và Truyền thông 03 tỉnh Quảng Trị -Mukdahan -Savanakhet lần thứ 12 tại Thái Lan. |



PHỤ LỤC 02

BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TẠI THÔNG BÁO KẾT LUẬN CỦA UBND TỈNH TRONG QUÝ III NĂM 2016

(Kèm theo Công văn số 1062/SCT-VP ngày 30 tháng 9 năm 2016 của Sở Công Thương Quảng Trị)

| STT | SỐ VÀ KÝ HIỆU VĂN BẢN | NỘI DUNG CHỈ ĐẠO | KẾT QUẢ THỰC HIỆN |
|----------|---|---|--|
| I | Một số nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công thực hiện trong quý II/2016: | | |
| 1 | Thông báo số 58/TB-UBND ngày 29/3/2016 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính - Trưởng ban Ban chỉ đạo Bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh tại cuộc họp ngày 18/3/2016 | <ul style="list-style-type: none">- Tiếp tục triển khai Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn công trình lưới điện cao áp năm 2015.- Đôn đốc kiểm tra và giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp theo quy định | <ul style="list-style-type: none">- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3091/UBND-CN ngày 04/8/2016; Sở đã xây dựng và tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Chỉ thị về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp và an toàn điện trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 1026/SCT-QLNL ngày 23/9/2016 của Sở Công Thương).- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tại các đơn vị hoạt động điện lực trên địa bàn (Từ ngày 15/9 đến 20/9/2016). |
| 2 | Thông báo số 88/TB-UBND ngày 18/5/2016 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính tại cuộc họp Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Trị lần 3 năm 2016 | <ul style="list-style-type: none">- Tổ chức lễ tôn vinh, trao giải cho các sản phẩm đạt giải và phát động phong trào thi đua sáng tạo.- Thực hiện, phóng sự truyền hình, ấn phẩm về sản phẩm công nghiệp nông thôn được chứng nhận và đạt giải. Tham mưu UBND tỉnh tặng bằng khen đối với sản phẩm đạt giải. | <ul style="list-style-type: none">- Tổ chức thành công Lễ Tôn vinh, trao giải cho các sản phẩm đạt giải và phát động phong trào thi đua sáng tạo trong sản xuất, phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2016 (vào ngày 15/9/2016).- Xây dựng ấn phẩm giới thiệu các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Trị.- Tuyên truyền tôn vinh sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh năm 2016 (Văn bản số 873/SCT-VP ngày 19/8/2016 của Sở Công Thương). |

| | | | |
|--|--|---|--|
| 3 | <p>Thông báo số 91/TB-UBND ngày 25/5/2016 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng tại buổi làm việc với Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Trị về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.</p> | <p>- Làm việc với Sở Nội vụ để thống nhất báo cáo trình HĐND, UBND tỉnh xem xét đề triển khai Đề án phát triển lực lượng Quản lý thị trường giai đoạn 2013-2018.</p> | <p>- Tham mưu thành lập Đội Quản lý thị trường số 6 thuộc Chi cục Quản lý thị trường tỉnh; Đề nghị Sở nội vụ xem xét đề xuất tăng biên chế cho lực lượng quản lý thị trường.</p> |
| II Nội dung UBND tỉnh phân công Sở thực hiện trong quý III/2016 | | | |
| 1 | <p>Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại cuộc họp xử lý công tác của UBND tỉnh ngày 12/9/2016</p> | <p>- Liên hệ, làm việc với Bộ Công Thương để hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan trình cấp thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, các dự án động lực Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị.</p> | <p>- Làm việc với Bộ Công Thương về Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam đến năm 2035 và trình Bộ Xây dựng thẩm định.</p> <p>- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Tổng cục Năng lượng (Bộ Công Thương) về giải quyết các vấn đề liên quan đến Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1 do Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan (EGATi) làm chủ đầu tư.</p> |
| 2 | <p>Thông báo số 125/TB-UBND ngày 07/7/2016 về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại hội nghị đối thoại doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị năm 2016.</p> | <p>- Nghiên cứu thực hiện tốt Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 28/4/2016 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến 2020.</p> <p>- Nghiên cứu, kịp thời xử lý</p> | <p>(Đã báo cáo cụ thể tại mục 1, Phụ lục 01)</p> |



| | | | |
|---|--|---|---|
| | | các vướng mắc cho doanh nghiệp | |
| 3 | Thông báo số 148/TB-UBND ngày 25/7/2016 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Quân Chính tại buổi làm việc với Hợp tác xã đầu tư xây dựng, quản lý và khai thác chợ Hải An về đầu tư các dự án chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. | - Kết nối và hướng dẫn Hợp Tác xã Hải An đã đến tìm hiểu, đầu tư các dự án chợ trên địa bàn tỉnh. | - Sở sẽ báo cáo kết quả thực hiện cụ thể trong quý IV/2016. |
| 4 | Thông báo số 173/TB-UBND ngày 12/9/2016 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hà Sỹ Đồng sau khi kiểm tra công tác đảm bảo an toàn hồ đập các công trình thủy điện trên địa bàn huyện Hướng Hóa và Đakrông trước mùa mưa bão năm 2016. | - Chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương liên quan đôn đốc các chủ đầu tư dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. | - Sở sẽ báo cáo kết quả thực hiện cụ thể trong quý IV/2016. |